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Innledning 
Denne spesifikasjonen er to-delt hvorav første del er å anse som krav knyttet til arealbehov 
og den funksjonelle utformingen av ulike romtyper, mens andre del i hovedsak angir 
materialvalg og bygningstekniske krav. 
 
Det er viktig at man gjør seg kjent med innholdet i denne spesifikasjonen så tidlig mulig i 
prosjektet, slik at hele prosessen - fra skisse og forprosjekt til ferdig leveranse - fremstår som 
et komplett og gjennomarbeidet produkt. 
 
Kravene baserer seg på erfaringer som Helse Bergen og Helse Fonna har opparbeidet seg 
over tid når det gjelder forhold som fungerer eller ikke fungerer i eksisterende sykehusbygg. 
 
Kravspesifikasjonen dekker på langt nær alle bygningstyper eller tekniske anlegg innenfor 
Helse Fonna. 
 
Arkitekt, rådgivere og utførende oppfordres følgelig til under forprosjekt og detaljprosjekt å 
komme med alternative løsningsforslag som kan ha betydning for momenter nevnt i denne 
kravspesifikasjon. 
 
Dette gjøres via prosjektleder som har det videre ansvaret for å konsultere relevante 
fagmiljøer og innhente aksept eller avslag på vegne av Helse Fonna. 
 
 
 
 
 
  

 
Alle bygg inkl. nybygg, ombygginger og rehabiliteringer skal prosjekteres og bygges etter 
de til enhver tids gjeldende lover og forskrifter. 
 
Lov og forskrifter skal sikre at tiltak planlegges, prosjekteres og utføres ut fra hensyn til 
god visuell kvalitet, universell utforming og slik at tiltaket oppfyller tekniske krav til 
sikkerhet, miljø, helse og energi. 
I henhold til § 2-3 skal prosjekterende utarbeide tilstrekkelig dokumentasjon som 
bekrefter at løsninger som er valgt, oppfyller forskriftenes krav. 
Hva er tilstrekkelig dokumentasjon? 
Direktoratet for byggkvalitet (Dibk) sier blant annet at Norsk Standard og SINTEF 
Byggforsks anvisninger er gode verktøy i denne sammenhengen. 
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Del 1 – Utformingskrav til ulike arealer og romtyper 
Ved et sykehus vil krav til arealer fort kunne endre seg gjennom en bygnings levetid – eks. 
gjennom flytting eller endring av medisinske avdelinger, innkjøp av nytt medisinsk utstyr, 
tilbud til nye pasientgrupper m.m. 
 
Følgelig skal bygninger og dets arealer og planløsninger fortrinnsvis konstrueres med høy 
grad av fleksibilitet og elastisitet i tankene, slik at Helse Fonna hurtig og lett kan foreta 
ombygging og utskiftninger etter behov. 
 
I sykehusbygg vil det oppstå behov for å kunne frakte inn og ut, større medisinskteknisk- og 
teknisk utstyr gjennom hele byggets levetid. Dette kan for eksempel være nyinvesteringer 
ved endret behandlingstilbud, utskiftninger av eksisterende utstyr, reparasjoner m.m. 
Utforming av bygg, heiser, korridorer m.m. må være slik at dette er mulig. Behovet skal 
vurderes i hvert enkelt tilfelle via prosjektleder.  
 
 
 
 
 
  

Universell utforming er utforming av omgivelser på en slik måte at de kan brukes av alle 
mennesker i så stor utstrekning som mulig. 
 
Helse Fonna vektlegger universell utforming i sine bygninger.  
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Rom og arealtyper 
Innenfor Helse Fonna vil det være behov for mange ”spesialrom” eks. operasjonsstuer, isolat, 
skyllerom, tekniske rom m.m. - alt avhengig av institusjon, bygningstype, brukere, 
pasientgrupper etc. som er involvert. 
 
Det er en vanskelig og komplisert oppgave å spesifisere alle krav ned i minste detalj, dette må 
følgelig avklares og utredes under selve prosjekteringen. 
 
Kontakt med ulike medisinske og tekniske fagmiljø i en tidlig fase er påkrevd. For medisinske 
områder henvises det til krav gitt i Kravspesifikasjon og prosjekteringsveileding for Elektro. 
 
Noen generelle krav er dog nevnt i det følgende (men listen er på ingen måte uttømmende): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utearealer, veier, parkering, parker og grøntanlegg 
Utenfor bygget skal det avsettes arealer som er store nok til at transport av pasienter. 
 
Veier som skal brøytes skal ha fast dekke og må planlegges ut fra hva som skal transporteres, 
spesielt med tanke på størrelser og vekt.  
 
Krav til fremkommelighet for brannbiler og andre utrykningskjøretøy skal ivaretas i alle 
faser.  
Utearealer, parker og grøntanlegg må planlegges med stier og veier der folk normalt antas å 
ferdes (korteste vei) slik at man unngår slitasje på vegetasjon og grøntanlegg som følge av at 
folk tar ”snarveier”. 
 
Rigg, inn- og uttransport skal planlegges slik at det medfører minst mulig skade på 
eksisterende anlegg og til minst mulig ulempe for brukerne av byggene. Blir eksisterende 

Psykiatri: 
Arkitekt og de prosjekterende vil måtte ha egne møter underveis med klinisk personell og 
Teknisk seksjon for å avklare nærmere hvilke spesielle hensyn som må tas. 
 
Et generelt utformingskrav er at det ikke skal være steder hvor en pasient kan henge opp 
ting på rommet, for å unngå fare for strangulering. Videre bør man unngå skarpe hjørner 
eller gjenstander inne på rommene. 
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uteareal, veier og parker og grøntanlegg skadet eller ødelagt under prosjektet, skal anlegget 
tilbakeføres i opprinnelig stand før prosjektet avsluttet. 
 

Tilkomst vedlikehold fasade og vinduer 
Større bygg skal utformes på en slik måte at tilkomst for vask og vedlikehold av fasade og 
vinduer m.m. lett lar seg gjennomføre. Alternativt må det foreligge andre tekniske løsninger. 
Behovet avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 

Fysisk sikring 
Fysisk sikring av bygg og arealer skal inngå i planleggingen på et tidligst mulig stadium. 
Erfaringsmessig vil den sikringen som implementeres etter at bygget er fullført sjelden bli 
fullgod på grunn av uforutsette problemer som medfører kompromisser og dyre løsninger. 
 
Risikobildet vil stadig endre seg. Nye teknikker, nytt utstyr, nytt personale, nye rutiner, 
bygningstekniske endringer etc. vil kunne bidra til å svekke de eksisterende tiltak. Det er 
derfor nødvendig, spesielt i forbindelse med ombygginger eller endringer i eksisterende 
arealer å revurdere de sikkerhetsmessige forhold, slik at det alltid er en rimelig balanse 
mellom risiko og sikkerhetstiltak. Behovet avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 
Ett nøkkelord er ENKELHET. Med dette menes at så vel løsninger som systemer og 
enkeltprodukter som planlegges brukt, må være enkle å forstå og bruke. Utstyr som krever 
egen spesiell opplæring av brukere vil være lite egnet og bør ikke benyttes.  
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Innvendige ferdselsårer – korridorer, trapperom, heiser og døråpninger 
Det er viktig å kartlegge bruken av ferdselsårene. 
 
Brukere i denne sammenheng kan være: 
• Gående 
• Rullestolbrukere 
• Frakt av senger  
• Frakt av vogner, containere etc. 
• Transport av medisinskteknisk- og teknisk utstyr ved utskiftning, reparasjoner m.m. 
 
 
 
 
 
 
 

Våtrom og svømmebasseng 
For våtrom henvises det spesielt til Byggebransjens våtromsnorm. 
Ved bygging av nye svømmebasseng eller ved rehabilitering av svømmebasseng stilles det 
særskilte krav. Avklares i hvert enkelt tilfelle via prosjektleder.  
 

Tekniske etasjer og tekniske rom 
Behov for tekniske etasjer og tekniske rom avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 
Behov for støyskjerming i tekniske rom må vurderes i hvert enkelt tilfelle. Det må være ledig 
kapasitet både i føringsveier, tekniske rom og event. tekniske etasjer, slik at det er mulig å 
utvide kapasiteten i byggets levetid. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der senger med ytre mål over 100 x 220 cm skal benyttes - må inngangspartier, 
døråpninger, korridorer, heiser etc. dimensjoneres ut fra dette. 
Transportveier må utformes slik at 2 senger kan møte hverandre uten hindring. 
Ved «knekk» på en korridor må en seng lett kunne passere gjennom svingen uten å skade 
vegg eller seng. Eventuell plan for fendring. 

 
 

Plassering av ulike tekniske systemer, anlegg og/eller komponenter skal prosjekteres 
også ut fra hensynet til ADKOMST i forbindelse med fremtidige utskiftninger, 
reparasjoner og generelt vedlikehold. 
Adkomst i forbindelse med renhold og transport av varer rundt anlegg og komponenter 
må også ivaretas. 
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Kjøkken, spiserom og kantiner 
For å sikre optimal drift av de ulike avdelinger og posters kjøkkenløsning – må det tas hensyn 
til pasientgruppene på stedet.  Det er derfor viktig at en representant fra 
Matforsyningsseksjonen i Helse Fonna blir tatt med i en tidlig fase i planleggingen av nybygg, 
rehabiliteringer og ombygginger, for å sikre gode løsninger. 
 

Arealer for oppbevaring av utstyr for vare- og persontransport 
Det skal avsettes arealer for plassering og mellomlagring av rene og skitne senger. Selv om 
senger rutinemessig hentes og bringes, kan en ikke forhindre at det til tider vil oppstå 
opphopning av senger. 
 
Dersom ikke tilstrekkelige arealer er avsatt til dette formålet vil det fort være til hinder for 
øvrig transport og fremkommelighet og i en eventuell rømningssituasjon i forbindelse med 
en brann eller lignende.  
 
Det skal avsettes arealer for oppbevaring av transportvogner og utstyr. Forsyningstjenesten 
og transporttjenesten har behov for oppbevaring av transportvogner, løfteutstyr, rene og 
skitne vogner.  
 
Det skal avsettes arealer for oppbevaring av tilstrekkelig antall rullestoler til bruk for 
pasienter og andre personer med begrenset bevegelighet. Rullestolene skal IKKE plasseres i 
korridorene. Rullestolene må kunne låses fast, slik at de ikke forsvinner.  
 
Ovennevnte arealbehov avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 

Varemottak 
Ved etablering av varemottak skal følgende vurderes: 

• Ved levering med lastebil er det viktig med god losse- og lasteplass utenfor bygget. 
Det må normalt installeres justerbar rampe for mottak av paller fra biler uten lift. 

• Det må være mulig adkomst for personalet inn i varemottak fra utsiden uten at store 
rulleporter må åpnes og lukkes. 

• Det må avsettes plass for vogner til å transportere varene ut til lokale lagre og 
brukere. Varemottaket må ha nærhet til vareheis. 

• Det må avsettes plass til å oppbevare utstyr som pallejekk, trillebord og event. truck  
• Det må avsettes plass for pc og arbeidsstasjon 
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Varelager 
Lagerareal for forbruksmateriell må vurderes ut fra avdeling og enhetenes behov og drift. 
Sentralforsyningen skal også kontaktes for råd om innkjøp av standard skap og 
skapinnredning i slike tilfeller. 
 
Lagrene bør legges så nær vareheis som praktisk mulig. 
 
Ved lagring av sterile medisinske forbruksvarer må prinsippet for sterilforsyning i sykehus 
ivaretas. Behovet avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 

Avfall 
Det skal avsettes egne arealer, eventuelt miljøstasjoner for oppbevaring av alle typer 
«vanlig» avfall, herunder papp, papir, emballasje, brukte kjemikalier, tomme gassflasker etc. i 
påvente av transport til destruksjon, resirkulasjon, påfylling etc. 
 

Rom for renhold og funksjoner knyttet til renhold 
I tilknytning til renholdsentral eller annet sentralt renholdsrom bør det være arbeidsrom 
med kontorplass for renholdsleder, samt pauserom for renholdspersonalet. Behovet avklares 
via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 
Har bygget flere etasjer, skal det være minst ett bøttekott eller rengjøringsrom i hver etasje 
og rommet må være praktisk plassert i forhold til de områder og arealer som skal betjenes. 
Gulv og veggmateriell må tåle våte renholdsmetoder og mulig vannsøl. 
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Del 2 – Materialvalg og bygningstekniske krav 

2  Bygning 
Helse Fonna vektlegger at utforming av bygning og klimaskall er tilpasset de klimatiske 
forholdene på Vestlandet med mye regn og vind. 
 
Arkitekt og rådgivere må spesielt merke seg de overordnede kravene Byggherre har til 
yttertak, yttervegger inkl. vinduer og andre bygningsdeler som kan være utsatt for lekkasje 
og fuktproblemer. Det skal velges materialer med en kvalitet som samsvarer med forventet 
levetid for den aktuelle bygningsdel. Generelt skal det velges løsninger og materialer som er 
utprøvd. 
 

ENØK 
Det ansees som god byggeskikk i Helse Fonna at man til enhver tid etterstreber 
energiøkonomiserende løsninger hvor dette er teknisk, økonomisk og praktisk mulig. 
 

Miljøhensyn 
Det skal benyttes materialer og utføres arbeider som gir et godt inneklima i Helse Fonna sine 
bygninger. Alle byggearbeider skal utføres etter Rent Tørt Bygg (RTB) filosofien, for å oppnå 
et godt inneklima i ferdige bygg, bl.a. ved å hindre spredning av støv og fibre m.m. fra 
byggeprosessen til bygningen. RTB bidrar også til et bedre arbeidsmiljø samt en sikrere og 
mer effektiv arbeidsplass for de som arbeider på bygget. 
 
Tropisk tømmer skal ikke benyttes, selv ikke fra ”sertifisert” leverandør. 
 

Uteområder 
Terrasser, balkonger, parkeringsdekker eller ”grøntområder” over etasjer til annet bruk, skal 
så langt det er mulig unngås. I de tilfeller hvor man allikevel etablerer slike områder, skal det 
velges utprøvde og sikre løsninger for å unngå lekkasjer og fuktproblemer. På terrasser og 
balkonger skal legges eget ”slitedekke” i gangareal, som har avstand ned til underliggende 
tekking. Parkeringsdekker skal ha en løsning med kombinasjon av overflaterister og sluker. 
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Henviser til forskriftenes krav om universell utforming av uteoppholdsarealer i de tilfeller 
det er aktuelt.  
 
Valgt løsning skal avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
 
Videre er kapittelhenvisningen forsøkt bygget opp i tråd med tilsvarende tema jfr. NS 3451 
Bygningsdelstabellen 
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21 Grunn og fundamenter 
Byggverk skal plasseres, prosjekteres og utføres slik at det oppnås tilfredsstillende sikkerhet 
mot skade eller vesentlig ulempe som følge av naturpåkjenninger. 
 
Det skal innhentes opplysninger om radonfare, alternativt foreta målinger og eventuelt 
iverksette nødvendige tiltak. Behovet avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
  
Fundamentering skal ikke gi setninger som kan føre til skader på konstruksjoner og 
overflater eller som kan gi bruksmessige avvik. 
 
Dersom tiltaket medfører endrede laster på eksisterende eller nye fundamenter skal 
grunnundersøkelser gjennomføres. 
 
Ved sprenging og spunting skal vibrasjonsmålinger gjennomføres. Det skal verifiseres at 
nærliggende konstruksjoner faktisk tåler beregnede vibrasjoner før arbeidene påbegynnes. 
 
Aktuelle bygg skal dokumenteres med video og foto slik at man kan dokumentere om det har 
oppstått skader etter sprenging og spunting. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Ved sprenging- og spunting må det også tas hensyn til omkringliggende bygninger og dets 
medisinske og tekniske infrastruktur. 
I dette ligger hensynet til den medisinske behandlingen, pasient grupper og ømfintlig 
medisinsk- og laboratorieutstyr som kan ødelegges eller påvirkes ved denne type 
arbeider.  
 
Stikkord: støy, støv, vibrasjoner, psykisk belastende 
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23 Yttervegger 
Det skal velges veldokumenterte løsninger, som har lang levetid og lavt vedlikeholdsbehov. 
Det vil si at fasaden skal være av bestandige materialer og det skal benyttes få materialtyper. 
 
Det må avklares om større medisinsk teknisk utstyr må fraktes ut via yttervegg når dette 
eventuelt skal skiftes ut. 
 
For øvrig henvises til Byggforskserien Byggdetaljer.  
 

234 Vinduer, dører, porter 

Vinduer 

Det bør vurderes om bygg med pasientrom bør ha låsbare vinduer. Dersom dette vurderes 
som nødvendig skal i så fall hele bygget eller avdelingen/posten benytte samme nøkkel. 
 
Videre må behov for solavskjerming, støy, sikkerhet, energisparing, selvrensende, 
ventilasjonsspalte, frostet glass avklares i hvert enkelt prosjekt. 
 
Fortrinnsvis skal det benyttes vinduer i kompositt eller aluminium – andre løsninger kan 
vurderes, men det skal uansett ikke benyttes løsninger som krever overflatebehandling. 
 
Tetting rundt vinduene og dører skal kontrolleres og dokumenteres før beslag monteres. 
Fortrinnsvis gjøres dette ved hjelp av foto. Beslag skal ikke kappes til på forhånd da 
utsparing for vinduer i samme fasade ofte har forskjellig åpningsmål. Det skal være god 
overdekning i hjørner, mellom forskjellige materialer.  
 
  
 
 
 
 
 

Skallsikring, adgangskontroll og nøkkelsystem 

Helse Fonna HF har som hovedregel valgt adgangskontroll som skallsikring på ytterdører. 
 

Psykiatri: 
Det skal benyttes laminerte vinduer. Enkelte steder må det monteres herdete vinduer. 
Det skal avklares hvorvidt vinduer skal være med fast karm, mulig å åpne, om de skal være 
låsbare. Det kan som et alternativ vurderes mindre luftevinduer eller ventiler over eller 
ved siden av vindu. 
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I forbindelse med nybygging og større ombygginger, kan enkelte avdelinger/enheter ha 
behov for adgangskontroll også innomhus. 
 
I forbindelse med nybygging, og dører som skal låses med nøkkel, skal det etableres et 
system for bygget som er stort nok til å takle fremtidige endringer og ombygginger. 
 
Det skal etableres adgangskontroll på alle medisinrom og andre rom der det stilles krav til 
kontroll av tilkomst. 
 
I eksisterende bygg skal det etablerte låssystemet i bygget benyttes i alle rom der det ikke 
skal etableres teknisk nøkkel eller adgangskontroller. Det gjøres oppmerksom på at det i 
enkelte tilfeller kan eksistere flere forskjellige systemer innenfor «et-og-samme» bygg. 
 
Ovenfor nevnte punkter må i hvert enkelt tilfelle avklares med brukere, teknisk seksjon, 
service/adgangskontroll, via prosjektleder. 
 
Se også punkt for vinduer og de vurderinger som bør gjøres med tanke på låsbare vinduer 
både innenfor Psykiatri, men også generelt for andre bygg med pasientrom. 
 

235 Utvendig kledning og overflater 
Forblending, kledning, vindsperre skal ha lang levetid og ha minst mulig behov for 
vedlikehold og overflatebehandling i byggets levetid. 
 
Det skal benyttes få materialtyper i fasaden for å forenkle vedlikehold og holde antall 
overgangsdetaljer på et minimum. 
 
Utvendig kledning i tre skal unngås. 
Glassfasader skal ha brutte kuldebroer og være selvdrenerende. 
 
Utvendig tetting og beslag, inkl. fuger, vind og dampsperresjikt, skal utformes slik at 
infiltrasjon av kaldluft eller varmluft i konstruksjonen unngås. 
 
To-trinns tetting mot nedbør skal utføres. Vann og fokksnø som kan trenge inn i 
konstruksjonen skal dreneres ut uten å forårsake skader. 
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To-trinns tetting skal utføres slik at vindskjerm hindrer at vann treffer direkte på 
vindsperresjiktet. Vindsperresjiktet skal være så tett at det oppstår et trykkfall når evt. vann 
passerer regnskjermen. 
 
Kravene gjelder konstruksjonene, inklusive tilslutninger. Det skal tas spesielt hensyn til 
overganger mellom vegg og vindu, dører etc. 
 
Værutsatt fugemasse skal være beskyttet med dekklist. Generelt skal arbeider med 
fugemasser utføres iht. Byggforsk byggdetaljblad A573.104. 
 

237 Solavskjerming 
Behov for solavskjerming skal avklares i hvert enkelt prosjekt og konsekvenser for drift og 
vedlikehold avklares via prosjektleder. 
 
Solavskjerming skal fortrinnsvis løses med faste utvendige konstruksjoner eller utvendige 
persienner med ”stive” lameller og stormsikre styreskinner på siden. For utvendige 
persienner med høytsittende vinduer eller større glasspartier skal motordrift vurderes. 
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24 Innervegger 
Berøringsflater som dørblad, håndtak, rekkverk og lignende skal generelt sett ha en slett, 
smussavvisende og vannbestandig overflate. 

241  Bærende innervegg 
I sykehusbygg vil det være kontinuerlig behov for å gjøre ombygginger. Det er derfor 
ønskelig å ha færrest mulig bærende innervegger som gjør fremtidige ombygginger dyrere og 
mer kompliserte. 

Gjennomføringer i brannklassefiserte vegger og dekker 

Alle gjennomføringer i brannklassifiserte vegger og dekker, skal prosjekteres og branntettes 
av kvalifisert foretak. Hver enkel branntetting skal dokumenteres etter gjeldende rutiner i 
Helse Fonna.  
 

242 Ikke-bærende innervegger 
Innvendige vegger skal om mulig være av lett type slik at man enkelt kan bygge om arealer i 
fremtiden.  
 
I områder hvor det foretas transport av senger og kontainere skal det monteres fenderlister 
for beskyttelse rett på vegg. Disse skal ikke fores ut. 
 
Inne på avdelinger eller poster kan fenderlister fores ut. Behovet skal avklares i hvert enkelt 
tilfelle via prosjektleder. 
 
Fenderlister skal være av kraftig type ca. 200mm høye. Det monteres 2 stk. Den første har 
underkant fra gulv 220mm. Den øverste har overkant fra gulv 900mm. 
 
Hjørner i ferdselsårer hvor det foregår sengetransport, kontainertransport etc. skal 
fortrinnsvis være avrundede. Om bygningsmessige forhold ikke muliggjør avrunding, må 
hjørnene beskyttes på annen måte f.eks. stolper eller hjørnebeskyttere. 
 
I utsatte områder med trafikk skal hjørnebeskyttelse være i rustfritt stål - minimum 
75x75mm skrudd med forsenkede skruer og limt i 1,6 m høyde. Dette gjelder også alle søyler 
og andre konstruksjoner med utsatt plassering. 
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Stålstender 

Ved bruk av stålstendere skal det monteres spikerslag på begge sider av dørkarm. Spikerslag 
skal gå fra gulv til tak. Det må også monteres gode spikerslag dersom det skal benyttes 
dørautomatikk, albuebryter eller annet utstyr ifm dører. 
 
  

 

 
 

244 Vinduer, dører, foldevegger 
Viktig at dører kan slå helt rundt på vegg. Ikke halvveis slik at de stikker ut i trafikk areal, og 
kan bli skadet av senger, traller ol. Det skal monteres dørstoppere. 
 
Der det er mye trafikk av senger, traller ol. skal det monteres ekstra beskyttelse, slik at dører 
ikke blir skadet. Gjelder for eksempel brannklassifiserte dører i korridorer. 
 
Massive dører med sparkeplate i rustfritt børstet stål skal benyttes i arealer med mye trafikk. 
 
Dersom det ikke er helt spesielle behov knyttet til lydisolering, brannkrav og smittefare skal 
vi ha terskelfrie dører, med bakgrunn i krav om universell utforming og lettere tilkomst med 
senger og utstyr. I disse tilfellene skal «hev/senk terskel» benyttes. 
 
Dersom det er behov for motorisert åpningsfunksjon, vurderes dette spesielt i hvert enkelt 
prosjekt. I områder med container- og/eller sengetransport skal det vurderes bruk av 
albueåpnere eller tilsvarende. 
 
Generelt sett er dårlige hengsler, svake sidekarmer og dårlig innfestning et stort problem i 
eksisterende bygg i Helse Fonna. De er ofte for svake i sin konstruksjon slik at dørene siger. 
Det skal være 4 hengsler i sidekarm som er stiv nok til at dørene ikke siger. 
 
Det er forbud mot bruk av «hengsel-knekker» ved montering av nye dører i Helse Fonna. 
 
 
 
 

Psykiatri: 
Det må monteres harde plater på veggene. Det kan være Robust gips eller lignende. 
Dersom det skal være dobbel gips, må den harde platen monteres ytterst. 
Glassfiberstrie eller lign på veggene. Dette gir en ekstra ”armering” for veggen. 
 

Psykiatri: 
Tyngre avdelinger og avsnitt bør ha ”slusefunksjon” – dvs. 2 adgangskontrollerte dører.  
Krav til solide dører på avdelingene, også ved bruk av skyvedør. 
Baderomsdører må kunne låses av personalet, når bad ikke er i bruk av pasient. 
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25 Dekker 

255 Gulv og gulvoverflater 
Skal ha en slitesterk overflate med kvaliteter som tåler den belastningen som vil være i 
område. 
 
Overflaten skal samtidig være god å gå på, gjerne ha liten «rullemotstand» der hvor transport 
av senger, containere ol., skal foregå. Gulvene må videre være renholdsvennlige, 
smusskamuflerende og motstandsdyktige mot gummispor og dekkmerker. 
 
 

Behov for jording av golvbelegg i medisinske områder og IKT/datarom, avklares via 
prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. 
Viser til Kravspesifikasjon og prosjekteringsveiledning for Elektro. 
 

 
Tidligere erfaring tilsier: 

• Keramiske fliser bør unngås da det er vanskelig å holde fugene rene over tid, og 
eventuelle bakterier har gode vekstvilkår. 

• Det er ikke ønskelig med parkettgulv da dette medfører store vedlikeholdskostnader, 
spesielt de første årene, og kan være vanskelig å holde pent over tid. 

• Det skal benyttes vinylbelegg i de fleste rom i Helse Fonna sine bygninger.   
 
Utførelsen skal være som følgende: 

• Skal monteres med oppbrett. 
• Det aksepteres ikke sprang i overkant belegg. 
• Ved utskiftning av gulvbelegg skal eksisterende, gammelt belegg, fjernes og leveres 

som spesialavfall. Gammelt belegget skal ikke leveres sammen med annet 
byggeplassavfall. 

• Det skal i hvert tilfelle gjøres vurderinger om underlaget har behov for utbedring før 
legging av nytt gulvbelegg. 

 
I tekniske rom hvor det er utstyr knyttet til vannrør må rommet bygges som ”et kar” med 
sluk i tilfelle brudd eller lekkasje for å hindre at vann renner ned i bygget. Ref. Helse Fonna – 
Kravspesifikasjon og prosjekteringsveiling for VVS.  
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256 Faste himlinger og overflatebehandling 
Der hvor det er installert faste himlinger skal det være inspeksjonsluker som sikrer 
tilfredsstillende atkomst for teknisk personell. Lukene må være store nok til at man kan ta 
med opp eller ta med ned, eks. lange rør, komponenter og utstyr.   
 
Rommet over himling skal være rengjort før overlevering.  
 
 
 
 
 
 

257 Systemhimling 
I områder hvor det ikke stilles spesielle krav til hygiene skal det som hovedregel benyttes 
systemhimling.  Det kan i enkelte tilfeller være aktuelt å installere «hygiene himling», men 
dette skal avklares via prosjektleder i hvert enkelt tilfelle. Som hovedregel skal det benyttes 
himlingsplater med dimensjon 600x600mm.  
 
Rommet over himling skal være rengjort før himlingsplater monteres. 
  

Psykiatri: 
Det skal alltid benyttes fast himling i pasientrommene. 
Det kan monteres systemhimling i korridorer. 
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26 Yttertak 
Det stilles krav til fall på tak og utvendig takrenner med tilhørende nedløp. Det anbefales at 
alle tak skal ha takutstikk. 
 
Alle tak skal ha lett tilkomst for jevnlig vedlikehold. Tilkomst skal fortrinnsvis være via 
innvendig trapp. I de tilfeller innvendig trapp ikke er mulig, må det settes opp fastmonterte 
stiger eller veggleidere for å få tilkomst til tak. Disse skal sikres mot adgang fra 
uvedkommende.  
 

262 Taktekking 
Tekking skal ha lang levetid. 
 
Ved arbeid på tak under byggeperioden må tekking beskyttes mot skarpe gjenstander og 
eventuelt stor belastning på lite område. Byggematerialer og eventuell kapp og lignende må 
ikke ligge og slenge. 
 
Større tekniske installasjoner på eller over takflaten bør unngås. Om dette blir nødvendig, må 
disse legges på høydepunkter slik at avrenning av vann foregår uhindret og slik at selve 
inntekkingen ligger åpen for inspeksjon og vedlikehold. 
 
Takterrasser innebærer ekstra skaderisiko og skal ikke anlegges direkte på taktekkingen. Se 
forøvrig standarder og Byggforsk kunnskapssystem for gode løsningsalternativer. 
 

263 Glasstak, overlys, takluker 
Det stilles strenge krav til tetting rundt overganger. Man ønsker minst mulig overganger og 
takluker pga. store mulighet for lekkasjer med tilhørende fuktproblemer som kan oppstå i 
forbindelse med slike løsninger. 
 
Glasstak skal ha tilstrekkelig fall til at vann og snø kan renne av og ikke demmes opp på 
takflaten. 
 
Det skal tas hensyn til at vedlikehold og renhold av glasstak og -vegger med tilhørende 
lufteluker, kan utføres på en trygg og rasjonell måte. 
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265 Gesimser, takrenner og nedløp 

Tak med gesims skal ha gesimsbeslag som gir en dryppnese. Alle overganger mot sluk og 
nedløp skal kontrolleres på stedet. Sløyser, hetter og andre beslag skal være utført i god 
kvalitet og rette dimensjoner. 
  
Hvor påkjørsler kan forekomme, skal nedløpet ha avviser bøyle. 
 
Det skal montere ”løvsamlere” over alle slukene. Løvsamlere må være høye nok til at de ikke 
lett går tett og de må være festet på en god måte. 
 
Renner, sluker og nedløp skal ha store nok dimensjoner til å ta høyde for perioder med 
ekstrem nedbør, spesielt her på Vestlandet. Det skal være back-up løsning dersom 
eksempelvis ett nedløp går tett. Det vil si at dersom en sluk/nedløp går tett skal vann føres til 
nærliggende sluk/nedløp. I tilfeller hvor dette ikke er mulig skal slukvakt vurderes! Ref. 
Helse Fonna – Kravspesifikasjon og prosjekteringsveilending for VVS. 
 
Ved rehabilitering av flate tak skal det være avstand fra takflate til parapet (toppgesims) 
takflate til nedside gesimsbeslag skal ikke være mindre enn forventet snødybde. 
 
Takflaten fra adkomstområdet og bort til alle sluker, skal være gangbar og ha nødvendig 
fallsikringsanordninger. 
 
I områder hvor det forventes gangtrafikk må tekkingen beskyttes. Utenom rene gangsoner 
bør taktekking ikke tildekkes av materialer eller konstruksjoner som vanskeliggjør 
inspeksjon av selve tekkingen. 

Snøfangere 

Alle tak hvor snøras kan skape problemer skal det monteres snøfangere av varmgalvanisert 
stål. 
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27 Fast inventar 
Alle faste installasjoner skal planlegges med tanke på tilkomst i forbindelse med renhold, 
reparasjoner, suppleringer, utskiftning og endringer. 
 

276 Sittebenker, stolrader, bord 
I auditorier skal stoler festes på opptrinn, ikke på gulvflate. Dette for å ivareta et godt 
renhold.  
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28 Trapper 

281 Innvendige trapper 
Alle innvendige trapper skal være tette, både i inntrinn, opptrinn og på sidene. 
 
Det skal ikke benyttes tretrapper i Helse Fonna sine bygninger. 
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29 Løst inventar 
Dispensere knyttet til toalettpapir, håndtørkepapir, såpe, sprit, kremer etc. må anskaffes i 
samsvar med eksisterende lagerførte varer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Psykiatri: 
Solide garderobeskap på pasientrom. Disse må skrues fast. Skapene må monteres uten 
håndtak, men med lås på dørene. 
 
Tunge møbler, slik at de ikke kan kastes eller brukes som våpen mot pleiere eller andre. 
Dersom det skal monteres speil skal de være uknuselige. 
Generelt skal det unngås skarpe hjørner eller gjenstander inne på rommene. 
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Referanser 
• Kravspesifikasjon og prosjekteringsveileder for FDV dokumentasjon 
• Felles Merkehåndbok Helse Vest 
• Retningslinjer for DAK tegninger 
• Kravspesifikasjon og prosjekteringsveileder for VVS 
• Kravspesifikasjon og prosjekteringsveileder for Elektro 
• Kravspesifikasjon og prosjekteringsveileder for Automasjon 
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